平成２４年５月２日

福崎町議会議長  松 岡 秀 人  様

総務文教常任委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いた

します。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   ５月２日（水）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について
〈総 務 課〉
○ 町議会臨時会開催予定について、次のとおり報告を受けた。
・招集日：5月 25日（金）午前 9時 30分から
議 案：国民健康保険税条例の一部改正など

○ 「町長と語る会」の実施要綱について、資料により報告を受けた。
○ 平成 24年 5月 16日～19日の間、町長が海外出張のため、副町長が町長の職務を代理するとの
報告を受けた。
○ 5月 7日～10月 31日の間、エコスタイル・キャンペーンを実施するとの報告を受けた。

〈企画財政課〉
○ 平成 24年 4月 1日現在の行政組織と事務分掌について、資料により報告を受けた。
○ 駅前駐車場の契約状況について、資料により報告を受けた。（平成 24年 5月現在）
○ 競争入札等参加資格申請の受付状況（Ｈ24年度追加分）及び、一般競争入札（西光寺地区下水道
面整備工事 3件）を平成 24年 4月 19日公告し、5月 28日に入札予定との報告を受けた。
○ 平成24年度地域づくり推進事業の申請状況について、資料により報告を受けた。
○ 平成23年度末の各種積立基金の状況及び土地開発基金運用状況について、資料により報告を受け
た。
○ 共有持分移転登記手続請求事件に関する訴えの提起後の状況について説明を受けた。
      議会議決件数  92件（うち 2件は再議決）
      訴状提出件数  89件        判 決 済 件 数    82件

判決確定件数  77件         登記完了件数  21件
 ○ 福崎町建設工事等にかかる不正行為に関する調査委員会の設置について、資料により報告を受け

た。
 ○ 児童手当を改正する法律の施行について、資料により報告を受けた。
○ 平成 22 年度普通会計財務書類（新地方公会計制度に基づく 4 表）について、資料により報告を
受けた。【事務局保管】

〈出 納 室〉
○ 平成 23年度歳入歳出計算書（H24年 3月 31日現在）について、資料により報告を受けた。
○ 平成 23年度用品調達基金運用状況について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉
○ 平成 23年度町税等の徴収実績及び住宅資金貸付事業の収入状況（平成 24年 3月 30 日現在）に
ついて、資料により報告を受けた。

 ○ その他
・個人住民税等整理回収チームによる滞納整理状況ついて、資料により報告を受けた。
・平成 24 年度軽自動車税の納入通知書を、5 月 11 日（金）に発付、5 月 31 日（木）を納期限

とするとの報告を受けた。

・平成 24 年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を 5 月 9 日（水）に発付するとの報告を受

けた。

・電話催告及び夜間徴収の実施計画について次のとおり報告を受けた。
電話催告 4月 17日（火）・4月 18日（水）・4月 19日（木）
夜間徴収 5月 15日（火）・5月 16日（水）・5月 17日（木）

・滞納整理対策委員会を 5月 8日に開催予定との報告を受けた。
・5月25日の臨時議会に町税条例の一部改正及び国民健康保険税条例の一部改正についてを上程予
定との報告を受けた。

〈学校教育課〉
○ 平成24年度全国学力・学習状況調査について報告を受けた。
○ 平成24年度保育所入所状況及び幼稚園・小学校・中学校の園児・児童・生徒数について、資料に
より報告を受けた。
○ 保育所保育料について、資料により報告を受けた。
○ 〈仮称〉八千種幼児園の建設予定について、資料により報告を受けた。
○ 福崎幼児園駐車場の拡大について、資料により報告を受けた。
○ 学校行事予定について次のとおり報告を受けた。
小・中学校の家庭訪問 4月 23日（月）～4月 27日（金）
修学旅行 ・各小学校 10月 22日（月）～23日（火）

・福崎東中学校 5月 14日（月）～16日（水）
・福崎西中学校 5月 15日（火）～17日（木）

トライやる・ウィーク 6月 4日（月）～6月 8日（金）  町内事業所
自然学校 10月 15日（月）～10月 19日（金） 兵庫県立南但馬自然学校

○ 学校での感染性胃腸炎の発症について報告を受けた。
○ その他
  ・平成 24 年度学童期運動・食育教室「フクちゃんサキちゃんクラブ」について、資料により報
告を受けた。
・最近発生した児童の交通事故について、説明を受けた。

 ・高岡地区幼保一体化施設整備の検討を始めたとの説明を受けた。

〈社会教育課〉
○ 平成 23 年度図書館及び柳田國男・松岡家記念館等の利用状況について、資料により報告を受け
た。
○ 文化庁所管の文化遺産を活かした観光振興・地域活性化事業の採択内示について資料により報告

を受けた。
○ その他
 ・柳田國男・松岡家記念館及び歴史民俗資料館の企画展について、資料により報告を受けた。
 ・5月 11日午前 10時から役場大会議室において福崎町民主化推進協議会総会を開催するとの報告
を受けた。

 ・第 30回福崎町美術展公募要項について、資料により報告を受けた。
 ・5月 12日開催予定の町民親善グラウンドゴルフ大会（町民第 1グランド）について、資料により
説明を受けた。

 ・5月 26日開催予定の山菜ハイキング（鉢伏高原）について、資料により説明を受けた。